

Pazientearen ezaugarriak: _____

Datu bilketaren data: _____

Datu bilketaren noiztik norakoa: _____ tik _____ ra

Datu biltzailea: _____

Michel Paradis
McGill University

BILINGUAL APHASIA TEST

(BASQUE VERSION)

AFASIA TESTA ELEBIDUNENTZAT

Afasia testa elebidunentzat José Luis Alvarez Emparanza, Iñaki Bidegain eta Lore Erriondok egokitu dute euskerara.

The development of the Bilingual Aphasia Test materials was supported by Grant MEQ 01-07-k (1976-1983) from the Quebec Ministry of Intergovernmental Affairs, Grant EQ 1660 (1980-1985) from the Quebec Ministry of Education FCAC Fund, and Grants 410-83-1028 (1984, 1985) and 410-88-0821 (1989-1991) from the Social Sciences and Humanities Research Council of Canada.

AFASIA TESTA ELEBIDUNENTZAT

Euskal bertsoia

A ATALA: Hizkuntza guztientzako berdina den atala.

Elebitasunaren historia

Ondorengo galderak behean agertzen diren modu berean irakurri behar zaizkio pazienteari. Beharrezko informazioa ezin badezake pazienteak eman, senide edo hurbileko norbaitek erantzun dezake bere ordean.

Erantzuna "bai" edo "ez" izan daitekeen guztietan, "+" inguratu baiezkotan eta "-" ezezkotan.

Galderaren baten erantzuna lortzea ezinezkoa izanez gero, EZ utzi bete gabe, inguratu ezazu "0" a, dagokion lekuan. Datu biltzailearentzako beharrezkoak diren argitasun guztiak, "****" zienuez daude adierazirik. Argitasun hauek ez zaizkio noski pazienteari irakurri behar.

*** Hemendik aurrera hasi ozenki irakurtzen

1. Zein da zure jaiotze data? _____ (1)
2. Non jaio zinen? _____ (2)
3. Txikitan zein zen etxean gehien erabiltzen zenuen hizkuntza? _____ (3)
4. Txikitan hitzegiten al zenuen beste hizkuntzarik etxean? + - 0 (4)

*** (4) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitez (6) galderara.

5. Zein beste hizkuntza hitzegiten zenituen etxean txikitan? _____ (5)
6. Zein zen zure aitaren ama-hizkuntza? _____ (6)
7. Beste hizkuntzarik hitzegiten al zuen aitak? + - 0 (7)

*** (7) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitez (12) galderara.

8. Zein beste hizkuntza hitzegiten zituen aitak? _____ (8)
9. Zein hizkuntzatan hitzegiten zuen gehienetan aitak zurekin? _____ (9)
10. Beste hizkuntzarik hitzegiten al zuen aitak etxean? + - 0 (10)

*** (10) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitez (12) galderara.

11. Zein beste hizkuntza hitzegiten zituen aitak etxean? _____ (11)
12. Zein zen zure amaren ama-hizkuntza? _____ (12)
13. Beste hizkuntzarik hitzegiten al zuen amak? + - 0 (13)

*** (13) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitez (18) galderara.

14. Zein beste hizkuntza hitzegiten zituen amak? _____ (14)
15. Zein hizkuntzatan hitzegiten zuen gehienetan amak zurekin etxean? _____ (15)
16. Beste hizkuntzarik hitzegiten al zuen amak etxean? + - 0 (16)

*** (16) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitez (18) galderara.

17. Zein beste hizkuntza hitzegiten zituen amak etxean? _____ (17)
18. Beste norbaitek zaindu al zintuen txikitan? + - 0 (18)

*** (18) Galdraren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitez (25) galderara.

19. Zein zen beste pertsona honen ama-hizkuntza? _____ (19)
20. Beste hizkuntzarik hitzegiten al zuen beste pertsona honek? + - 0 (20)

*** (20) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitetz (25) galderara.

21. Zein beste hizkuntza hitzegiten zituen beste pertsona honek? _____ (21)
22. Zein hizkuntzatan hitzegiten zuen gehienetan pertsona honek zurekin etxean? _____ (22)
23. Beste hizkuntzarik hitzegiten al zuen beste pertsona honek etxean? + - 0 (23)

*** (23) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitetz (25) galderara.

24. Zein beste hizkuntza hitzegiten zituen pertsona honek etxean? _____ (24)
25. Zein hizkuntzatan hitzegiten zenuen gehienetan txikitan lagunekin? _____ (25)
26. Zenbat urtez joan zinen eskolara? _____ (26)
27. Eskolan hasi zinenean, zein hizkuntzatan irakasten zuten? _____ (27)
28. Hizkuntza hortan irakasten al ziren gai guztiak? + - 0 (28)

*** (28) Galderaren erantzuna "bai" izanez gero, joan zaitetz (30) galderara.

29. Beste zein hizkuntzatan irakasten zuten? _____ (29)
30. Zein zen ikasle gehienek hitzegiten zuten hizkuntza eskolan? _____ (30)
31. Ondoren joan al zinen beste hizkuntzaren batetan irakasten zuten eskolaren batetara? + - 0 (31)

*** (31) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitetz (49) galderara.

32. Zein zen hizkuntza hori? _____ (32)
33. Zenbat urtez joan zinen eskolara hizkuntza berri honetan ikasten hasi aurretik? _____ (33)
34. Eskola berrian bai al ziren beste hizkuntzaren batetan irakatsitako gaiak? + - 0 (34)

*** (34) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitetz (36) galderara.

35. Zeintzu ziren beste hizkuntza horiek? _____ (35)
36. Zein hizkuntzatan hitzegiten zuten ikasle gehienek eskola berrian? _____ (36)
37. Ondoren joan al zinen oraindik ere beste hizkuntzaren batetan irakasten zuten eskolaren batetara? + - 0 (37)

*** (37) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitetz (49) galderara.

38. Zein zen hizkuntza hori? _____ (38)
39. Zenbat urtez joan zinen eskolara hizkuntza berri honetan ikasten hasi aurretik? _____ (39)
40. Eskola berrian bai al ziren beste hizkuntzaren batetan irakatsitako gaiak? + - 0 (40)

*** (40) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitetz (49) galderara.

41. Zeintzu ziren beste hizkuntza horiek? _____ (41)
42. Zein hizkuntzatan hitzegiten zuten ikasle gehienek eskola berrian? _____ (42)
43. Ondoren joan al ziren oraindik ere beste hizkuntzaren batetan irakasten zuten eskolaren batetara? + - 0 (43)

*** (43) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitetz (49) galderara.

44. Zein zen hizkuntza hori? _____ (44)
45. Zenbat urtez joan zinen eskolara hizkuntza berri honetan ikasten hasi aurretik? _____ (45)
46. Eskola berrian bai al zeuden beste hizkuntzaren batetan irakatsitako gaiak? + - 0 (46)

*** (46) Galderaren erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitetz (48) galderara.

47. Zeintzu ziren beste hizkuntza horiek? _____ (47)
48. Zein hizkuntzatan hitzegiten zuten ikasle gehienek eskola berrian? _____ (48)
49. Eskola utzi ondoren, zertan jardun zinen? _____ (49)
50. Zure istripu/gaisotasun aurretik, zein hizkuntza hitzegiten zenituen? _____ (50)

EUSKERAREN EZAGUTZA

Testean, datu biltzaileari zuzendutako argitasun guztiak, *** zeinuaz daude adieraziak. Argitasun hauek ez zaizkio pazienteari ozenki irakurri behar.

***Egin ondoko sarrera gaisoari eta ondoren, galderak eginaz segi.

Zure euskarari buruzko galdera batzu egingo dizkizut. Ados?

1. Bizi izan al zara inoiz euskaraz hitzegiten den beste herrialderen batean? + - (1)

*** Erantzuna "ez" izanez gero, joan zaitez (4) galderara.

2. Zein zen beste herrialde horren izena? _____ (2)

3. Zenbat denboraz bizi izan zinen han? _____ (3)

*** Erantzun anitzeko galdera guztietan, gaisoaren erantzunari dagokion zenbakia inguratu ezazu.

4. Zure gaisotasun/istripu aurretik, nolakoa zen zure ahozko euskara:

1) ez oso ona 2) ona 3) oso ona 0 1 2 3 (4)

5. Zein adin zenuen euskaraz hitzegiten ikasi zenuenean? _____ (5)

6. Zure gaisotasun/istripu aurretik, euskaraz hitzegiten al zenuen etxean? + - (6)

7. Euskaraz hitzegiten al zenuen lanean? + - (7)

8. Euskaraz hitzegiten al zenuen lagunekin? + - (8)

9. Eguneroko bizitzan, zure gaisotasun/istripu aurretik, euskaraz hitzegiten zenuen: 0 1 2 3 4 5 (9)

1) EGUNERO 2) ASTERO 3) HILABETERO 4) URTERO 5) URTEAN BEHIN BAINA GUTXIAGOTAN

10. Euskaraz irakurtzen ikasi al duzu inoiz? + - (10)

***Erantzuna "ez" izanez gero, segi "HIZKETA ESPONTANEOA" (18) atalera.

11. Zein adin zenuen euskeraz irakurtzen ikasi zenuenean?. _____ (11)

12. Zure gaisotasun/istripu aurretik, nola irakurtzen zenuen euskaraz?

1) Ez oso ongi 2) Ongi 3) Oso ongi 0 1 2 3 (12)

13. Eguneroko bizitzan, zure gaisotasun/istripu aurretik, euskeraz irakurtzen zenuen:

1) EGUNERO 2) ASTERO 3) HILABETERO 4) URTERO 5) URTEAN BEHIN BAINO GUTXIAGOTAN

0 1 2 3 4 5 (13)

14. Euskeraz idazten ikasi al duzu inoiz? + - (14)

*** Erantzuna "ez" izanez gero, segi "HIZKETA ESPONTANEOA" (18) atalera.

15. Zein adinetan ikasi zenuen euskaraz idazten? _____ (15)

16. Zure gaisotasun/istripu aurretik, nola idazten zenuen euskeraz?

1) Ez oso ongi 2) Ongi 3) Oso ongi 0 1 2 3 (16)

17. Eguneroko bizitzan, zure gaisotasun/istripu aurretik, euskeraz idazten zenuen: 0 1 2 3 4 5 (17)

1) EGUNERO 2) ASTERO 3) HILABETERO 4) URTERO 5) URTEAN BEHIN BAINO GUTXIAGOTAN

HIZKETA ESPONTANEOA

*** Graba ezazu gaisoaren hizketa espontaneoaren bost minutu grabagailuaz. Testaren atal honen helburua, gaisoaren hizketa espontaneoaren adibide bat lortzea da, eta datu biltzaileak, beraien arteko harreman atsegina bideratu ahal izatea. Elkarriketari eusteko datu biltzaileak noizean behin honako hauei buruzko galderak egin ditzake:

- a) Gaisoaren gaisotasun edo istripua
- b) bere lanbidea
- c) bere esperientziak atzerrian
- d) bere familia, etab...

***Gaisoak hitzegiten bukatzen duenean, datu biltzaileak ondorengo bost itemetako bakoitzari dagokion aukera inguratuko du. Hau, gaisoari grabatutako eta ondoren zehazki aztertuko den hizketaren ezaugarriei buruzko oso azalekoak diren azalpen orokor eta subjetoak emateko besterik ez da.

18. Kantitatea:	1) Ezer ez	2) Oso gutxi	3) Ohizkoa baino gutxiago	4) Ohizkoa	(18)
19. Jarioa:	1) Pobrea	2) Onargarria	3) Ona	4) Ohizkoa	(19)
20. Ahoskera:	1) Txarra	2) Onargarria	3) Ona	4) Ohizkoa	(20)
21. Gramatika:	1) Txarra	2) Onargarria	3) Ona	4) Ohizkoa	(21)
22. Hiztegia:	1) Pobrea	2) Onargarria	3) Ona	4) Ohizkoa	(22)

AHOZKO ULERMENA

*** Atal honetan aginduak poliki eta argi irakurri behar zaizkio, ohizko entonazioaz. Gaisoak ez badu inolako erantzunik ematen BOST SEGUNDU ondoren "0" inguratu eta segi urrengo galderara. GAISOAK UKITZEN DUEN LEHENENGO GAUZA BESTERIK EZ MARKATU.

Gaisoaren erantzunik "+", "-" edo "0" inguratuaz jasotzen dira. Erantzuna zuzena izanez gero, "+" inguratu. Erantzuna okerra izanez gero, "-" inguratu. Azkenik, gaisoak inolako erantzunik ematen ez badu (edota galdetzen zaiona ulertzen ez duela adierazten duen erantzuna ematen badu), "0" inguratu. Adibidez: pazienteari mahai gainean dagoen liburua ukitzea eskatzen bazaio eta berak mahai gainean dagoen beste zerbait ukitzen badu, "-" inguratu. Ez badu ezer ukitzen ordea, (edo mihia ateratzen badu ad.) "0" inguratu.

IZENDAPENA

*** Atal hau burutzeko ondorengo objektuak, gaisoaren aurrean, berak objektu bakoitza banaka erraz ukitzeko moduan egon behar dute jarririk mahai batetan. Objektuak, honako orden honetan jarriko ditugu: ezkerretik eskuinera botoi bat, guante bat, guraizak, sobre bat, eraztun bat, zepilu bat, edalontzi bat, pospoluak, giltza bat, ordulari bat.

*** Hemen hasi ozenki irakurtzen

23. Uki ezazu eraztuna	+	-	0	(23)
24. Uki ezazu botoia	+	-	0	(24)
25. Uki ezazu pospolua	+	-	0	(25)
26. Ukitu guantea	+	-	0	(26)
27. Uki ezazu giltza	+	-	0	(27)
28. Uki itzazu guraizak	+	-	0	(28)
29. Uki ezazu ordularia	+	-	0	(29)
30. Uki ezazu sobrea	+	-	0	(30)
31. Uki ezazu edalontzia	+	-	0	(31)
32. Uki ezazu zepiloa	+	-	0	(32)

AGINDU SINPLEAK ETA ERDI-KONPLEXUAK

*** Irakurri gaisoari ondorengo aginduak eta bere erantzuna idatz ezazu. Ebaluaketa erizpideak, "+", "-" eta "0", aurreko ataleko berberak dira.

Mahai gainean eduki beharreko materialeak, honako hauek dira: eraztun bat, pospoluak, edalontzi bat, arkatx bat eta tenedore bat.

***Hemendik aurrera hasi ozenki irakurtzen.

Gauza batzu egin ditzazun eskatuko dizut orain. Ados?

33. Begiak itxi itzazu mesedez	+	-	0	(33)
34. Ireki ezazu ahoa	+	-	0	(34)
35. Eskua altxa ezazu	+	-	0	(35)
36. Mingaina atera ezazu	+	-	0	(36)
37. Txalo jo ezazu	+	-	0	(37)
38. Jar ezazu eraztuna pospoluen gainean	+	-	0	(38)

39. Jar ezazu edalontzia arkatzen ondoan	+	-	0	(39)
40. Jar itzazu pospoluak tenedorearen azpian	+	-	0	(40)
41. Jar ezazu arkatza eraztunaren aurrean	+	-	0	(41)
42. Jar ezazu tenedorea edalontziaren barruan	+	-	0	(42)

AGINDU KONPLEXUAK

*** 43tik 47ra bitarteko zenbakiak, agindu konplexuak adierazten dituzte. Agindu osoa (hau da, hiru azpiaginduak), esaldi bakarra bezala irakurri behar zaio gaisoari. Item bakoitzean pazienteari hiru objektuen multzoa erabiltzea eskatuko diogu. Hiru objektuak, gaisoarentzako eskuragarri egon behar dute, bere aurreko mahai gainean jarririk. Materialeak: hiru paper (handia, ertaina, txikia); hiru arkatz (urdina, oria, gorria); hiru txanpon (txikia, ertaina, handia) bat etorri behar dutelarik hauen tamaina eta balioak; hau da, zenbat eta handiagoa izan txanpona, orduan eta balio handiagoa. Hiru makil (motza, ertaina, luzea), edalontzi bat eta hiru liburu (txikia, ertaina eta handia).

Erantzuna zuzena izanez gero (agindu guztiak beteak esandako sekuentzian), "+" inguratu. ezazu Ez bada erantzuna zuzena, ongi betetako agindu kopurua idatzi, sekuentzia kontutan hartu gabe. Era honetara, 3ak, gaisoak hiru ekintzak zuzen burutu dituela adierazten du, baina nahspilaturik, ordena kontutan izan gabe; 2ak, bi agindu burutuak izan direla adierazten du, sekuentzia kontutan izan gabe.

*** Has zaitez hemendik aurrera ozenki irakurtzen

43. Hona hemen hiru paper.
Emaidazu txikia, jar ezazu erdiparekoa zure belaun gainean eta bota handia. + 3 2 1 0 (43)

44. Hona hemen hiru arkatz
Emaidazu urdina, bota oria lurrera eta har ezazu zuretzat gorria. + 3 2 1 0 (44)

45. Hona hemen hiru txanpon
Gerturatu iezadazu handiena, emaiozu buelta ertainari eta estali ezazu txikiena eskuaz. + 3 2 1 0 (45)

46. Hona hemen hiru makil
Jar ezazu txikiena edalontzi barruan, emaidazu ertaina eta mahaia jo ezazu handienarekin. + 3 2 1 0 (46)

47. Hona hemen hiru liburu
Ireki ezazu lehenengoa, emaiozu buelta bigarrenari eta har ezazu hirugarrena. + 3 2 1 0 (47)

AHO-ENTZUMENEZKO BEREIZKETA

*** Atal honetan gaisoak, berak entzun duen hitza hobekien errepresentatzen duen irudia ukitu behar du. Irudi bakoitza, eskuin goikaldean dagoen zenbaki batek identifikatzen du. Hitz bakoitzarentzat, gaisoak ikutzen duen irudiar dagokion zenbakia inguratu (1-4 edo X). Gaisoak ez badu irudirik ukitzen ez eta "X" ere, "0" inguratu dagokion lekuan.

*** Hemendik aurrera hasi irakurtzen

Hitz bat entzungo duzu. Ondoren, hitz honek adierazten duen irudia ukitu ezazu mesedez. Hitz errepresentatzen duen irudirik ez balego, "X" a uki ezazu. Adibidez: nik "hila" esaten badut, zuk "hila" errepresentatzen duen irudia ukitu behar duzu. Nik "txoria" esaten ba dut, zuk "X" a ukitu behar duzu, ez dagoelako txoriaren irudirik. Ados?

48. BAREA	X	1	2	3	4	0	(48)
49. ASEA	X	1	2	3	4	0	(49)
50. AHATEA	X	1	2	3	4	0	(50)
51. AZA	X	1	2	3	4	0	(51)
52. TEA	X	1	2	3	4	0	(52)
53. APARRA	X	1	2	3	4	0	(53)
54. XOTA	X	1	2	3	4	0	(54)
55. ADURRA	X	1	2	3	4	0	(55)
56. HAUTSA	X	1	2	3	4	0	(56)
57. PLATERA	X	1	2	3	4	0	(57)

58. URA	X	1	2	3	4	0	(58)
59. ETZAN	X	1	2	3	4	0	(59)
60. MAHAI	X	1	2	3	4	0	(60)
61. LARROSA	X	1	2	3	4	0	(61)
62. OLLOA	X	1	2	3	4	0	(62)
63. HERRI	X	1	2	3	4	0	(63)
64. FARRA	X	1	2	3	4	0	(64)
65. IGO	X	1	2	3	4	0	(65)

EGITURA SINTAKTIKOEN ULERKETA

*** Ondorengo sailean, pazienteak, irakurtzen zaion esaldiaren esanahia hobekien adierazten duen irudia ukitu behar du. Esaldiak, ohizko entonazioaz irakurri behar dira. Gaisoaren erantzuna, honetarako egokituriko espazioan, gaisoak ukitu duen irudiari dagokion zenbakia inguratuaz azalduko da. Gaisoak, esaldia irakurri ondorengo BOST SEGUNDUtan ez badu inolako erantzunik ematen, "0" inguratu eta segi ondorengo esaldira. Gaisoak aurrean eduki behar du "Egitura sintaktikoen ulerketa" izeneko irudi liburua, orrialdeko lau irudietako bat behatzez erraz ukitzeko moduan.

*** Hemendik aurrera has zaitetz ozenki irakurtzen.

Esaldi bat entzungo duzu. Uki ezazu mesedez esaldiaren esanahiari dagokion irudia. Adibidez nik, "mutila eserita dago" esaten badut, zuk, eserita dagoen mutila adierazten duen irudia ikutu behar duzu.

*** 1. Orr.

66. Mutilak neska heltzen du	1	2	3	4	0	(66)
67. Neskak mutila heltzen du	1	2	3	4	0	(67)
68. Neskak heltzen du	1	2	3	4	0	(68)
69. Haiek heltzen dute	1	2	3	4	0	(69)
70. Hark heltzen ditu	1	2	3	4	0	(70)

*** 2. Orr.

71. Aitak bere semea garbitzen du	1	2	3	4	0	(71)
72. Amak bere alaba garbitzen du	1	2	3	4	0	(72)
73. Aitak garbitzen du	1	2	3	4	0	(73)
74. Aitak bere burua garbitzen du	1	2	3	4	0	(74)
75. Amak bere burua garbitzen du	1	2	3	4	0	(75)
76. Amak garbitzen du	1	2	3	4	0	(76)

*** 3. Orr.

77. Mutilak neskak heltzen ditu	1	2	3	4	0	(77)
78. Hark mutila heltzen du	1	2	3	4	0	(78)
79. Hark neska heltzen du	1	2	3	4	0	(79)
80. Hark heltzen ditu	1	2	3	4	0	(80)

*** 4. Orr.

81. Neskak mutila bultzatzen du	1	2	3	4	0	(81)
82. Mutilak neska bultzatzen du	1	2	3	4	0	(82)
83. Mutila neskak bultzatzen du	1	2	3	4	0	(83)
84. Neska mutilak bultzatzen du	1	2	3	4	0	(84)
85. Mutilak bultzatzen du neska	1	2	3	4	0	(85)
86. Neskak bultzatzen du mutila	1	2	3	4	0	(86)
87. Mutila bultzatzen du neskak	1	2	3	4	0	(87)
88. Neska bultzatzen du mutilak	1	2	3	4	0	(88)

*** 5. Orr.

89. Kamioiak kotxea arrastatzen du	1	2	3	4	0	(89)
90. Kotxeak kamioia arrastatzen du	1	2	3	4	0	(90)
91. Kamioia kotxeak arrastatzen du	1	2	3	4	0	(91)
92. Kotxea kamioiak arastatzen du	1	2	3	4	0	(92)
93. Kamioiak arrastatzen du kotxea	1	2	3	4	0	(93)
94. Kotxeak arrastatzen du kamioia	1	2	3	4	0	(94)
95. Kotxea arrastatzen du kamioiak	1	2	3	4	0	(95)
96. Kamioia arrastatzen du kotxeak	1	2	3	4	0	(96)

*** 6. Orr.

97. Mutilak bustitzen du neska	1	2	3	4	0	(97)
98. Neska mutilak bustitzen du	1	2	3	4	0	(98)
99. Mutila neskak bustitzen du	1	2	3	4	0	(99)
100. Neskak mutila bustitzen du	1	2	3	4	0	(100)
101. Mutilak neska bustitzen du	1	2	3	4	0	(101)
102. Neska bustitzen du mutilak	1	2	3	4	0	(102)
103. Neskak bustitzen du mutila	1	2	3	4	0	(103)
104. Mutila bustitzen du neskak	1	2	3	4	0	(104)

*** 7. Orr.

105. Amak bere alaba jazten du	1	2	3	4	0	(105)
106. Aitak bere semea jazten du	1	2	3	4	0	(106)
107. Amak bere burua jazten du	1	2	3	4	0	(107)
108. Aitak jazten du	1	2	3	4	0	(108)
109. Amak jazten du	1	2	3	4	0	(109)
110. Aitak bere burua jazten du	1	2	3	4	0	(110)

*** 8. Orr.

111. Neskak ez du mutila bultzatzen			1	2	0	(111)
112. Mutilak ez du neska bultzatzen			1	2	0	(112)
113. Neska ez du mutilak bultzatzen			1	2	0	(113)
114. Mutila ez du neskak bultzatzen			1	2	0	(114)

*** 9. Orr.

115. Neskak ez du mutila bustitzen			1	2	0	(115)
116. Mutilak ez du neska bustitzen			1	2	0	(116)
117. Neska mutilak bustitzen du			1	2	0	(117)
118. Mutila ez du neskak bustitzen			1	2	0	(118)
119. Neska ez du mutilak bustitzen			1	2	0	(119)
120. Neska mutilak bustitzen du			1	2	0	(120)

*** 10. Orr.

121. Kamioiak ez du kotxea arrastatzen			1	2	0	(121)
122. Kamioia ez du kotxeak arrastatzen			1	2	0	(122)
123. Kotxeak ez du kamioia arrastatzen			1	2	0	(123)
124. Kotxea ez du kamioiak arrastatzen			1	2	0	(124)

*** 11. Orr.

125. Mutilak ez du ama esnatzen			1	2	0	(125)
126. Amak ez du mutila esnatzen			1	2	0	(126)
127. Mutila ez du amak esnatzen			1	2	0	(127)
128. Ama ez du mutilak esnatzen			1	2	0	(128)

*** 12. Orr.

129. Polizia ez du lapurrak jotzen	1	2	0 (129)
130. Lapurra ez du poliziak jotzen	1	2	0 (130)
131. Poliziak ez du lapurra jotzen	1	2	0 (131)
132. Lapurrak ez du polizia jotzen	1	2	0 (132)

*** 13. Orr.

133. Gizonak ez du emakumea altxatzen	1	2	0 (133)
134. Emakumea ez du gizonak altxatzen	1	2	0 (134)
135. Emakumeak ez du gizona altxatzen	1	2	0 (135)
136. Gizona ez du emakumeak altxatzen	1	2	0 (136)

*** 14. Orr.

137. Erakutsiezadazu txakurraren nagusia	1	2	0 (137)
--	---	---	---------

*** 15. Orr.

138. Erakutsiezadazu gaisoaren sendagilea	1	2	0 (138)
---	---	---	---------

*** 16. Orr.

139. Erakutsiezadazu behi-esnea	1	2	0 (139)
---------------------------------	---	---	---------

*** 17. Orr.

140. Erakutsiezadazu iturriko ura	1	2	0 (140)
-----------------------------------	---	---	---------

*** 18. Orr.

141. Erakutsiezadazu ikasgelako andereinoa	1	2	0 (141)
--	---	---	---------

*** 19. Orr.

142. Erakutsiezadazu hauraren ama	1	2	0 (142)
-----------------------------------	---	---	---------

*** 20. Orr.

143. Erakutsiezadazu tabernaren nagusia	1	2	0 (143)
---	---	---	---------

*** 21. Orr.

144. Erakutsiezadazu ogi-labea	1	2	0 (144)
--------------------------------	---	---	---------

*** 22. Orr.

145. Erakutsiezadazu nagusiaren txakurra	1	2	0 (145)
--	---	---	---------

*** 23. Orr.

146. Erakutsiezadazu sendagilearen gaisoa	1	2	0 (146)
---	---	---	---------

*** 24. Orr.

147. Erakutsiezadazu esne-behia	1	2	0 (147)
---------------------------------	---	---	---------

*** 25. Orr.

148. Erakutsiezadazu ur-iturria 1 2 0 (148)

*** 26. Orr.

149. Erakutsiezadazu andereinoaren ikasgela 1 2 0 (149)

*** 27. Orr.

150. Erakutsiezadazu amaren haurra 1 2 0 (150)

*** 28. Orr.

151. Erakutsiezadazu nagusiaren taberna 1 2 0 (151)

*** 29. Orr.

152. Erakutsiezadazu labeogia 1 2 0 (152)

KATEGORI SEMANTIKOAK

*** Hemendik aurrera has zaitez ozenki irakurtzen.

Lau hitz entzungo dituzu ondoren. Esaidazu mesedez zein ez den taldekidea. Adibidez nik, "txapela", "guantea", "elefantea", "alkandora" entzun ditzazkezu. Zuk: "elefantea" aukeratu behar duzu zeren eta elefantea ez da jazkia. Ados?

153. 1) Tulipan	2) Larrosa	3) Igel	4) Bitxilora	1	2	3	4	0	(153)
154. 1) Aza	2) Sagarra	3) Banana	4) Gerezi	1	2	3	4	0	(154)
155. 1) Esku	2) Oin	3) Galtzerdi	4) Belarri	1	2	3	4	0	(155)
156. 1) Aulki	2) Mahai	3) Ohe	4) Kotxe	1	2	3	4	0	(156)
157. 1) Zozo	2) Sardin	3) Uso	4) Arrano	1	2	3	4	0	(157)

SINONIMOAK

*** Atsedeen bat egin eta irakurri ondorengo azalpenak gaisoari:

Orain hitz bakar bat entzungo duzu. Antzeko esanahia duen beste bat eskatuko dizut. Lau aukera emango dizkizut. Adibidez, nik "beroki" esango dizut eta lau aukera eskeiniko: "mahai", "etxe", "gabardina" eta "kotxe". Zuk "gabardina" aukeratuko duzu, bere esanahia, "beroki"ren antzekoena delako. Ados?

158. AULKI	1) Pitxar	2) Arkatz	3) Siloi	4) Erloju	1	2	3	4	(158)
159. PENDULO	1) Oinetako	2) Kajoi	3) Banana	4) Ordulari	1	2	3	4	(159)
160. ARKATZ	1) Estilografika	2) Txapela	3) Hautsontzi	4) Sagar	1	2	3	4	(160)
161. OINETAKO	1) Itsasontzi	2) Zapata	3) Eskutitz	4) Lorategi	1	2	3	4	(161)
162. TXALUPA	1) Metxero	2) Itsasontzi	3) Egunkari	4) Zuhaitz	1	2	3	4	(162)

ANTONIMOAK

*** Atsedeen bat egin eta irakurri ondorengo azalpenak gaisoari:

Galdera hauek, aurrekoen antzekoak dira. Hitz bat entzungo duzu eta ondoren lau aukera. Oraingo honetan zuk aurkako esanahia duen hitza aukeratu behar duzu. Adibidez, "beldurti" esentzuten baduzu eta ondoren "zital", "ausarta", "bigun" eta "mespreziagarri" aukerak, zuk, "ausarta" aukeratu behar duzu, bere esanahia, "beldurti"aren aurkakoena delako. Ados?

163. ZAILA	1) Gogorra	2) Erraza	3) Lantsua	4) Nekatua	1	2	3	4	(163)
164. ILUNA	1) Lotsatia	2) Beltza	3) Argia	4) Isila	1	2	3	4	(164)
165. GAZTEA	1) Handia	2) Zaharra	3) Gordina	4) Txikia	1	2	3	4	(165)
166. MOTZA	1) Laburra	2) Estua	3) Iheskorra	4) Luzea	1	2	3	4	(166)
167. GARBIA	1) Zikina	2) Txukuna	3) Lehuna	4) Argitsua	1	2	3	4	(167)

*** Atsedena hartu eta irakurri honako azalpen hauek gaisoari:

Ondoren hitz batzu emango dizkizut; bakoitzarentzat ematen diren hiru soluzioak, antza handia dute elkarren artean, baina bakar bat da aurkakoa. Adibidez, nik "beldurti" hitza esaten badut eta aukerak honako hauek izan: "ausardi", "ausarta" eta "ausarki", zuk "ausarta" esan behar duzu. Ados?

168. EDERRA	1) Itsusia	2) Itsustasuna	3) Itsuski	1	2	3	(168)
169. ISILA	1) Zalaparta	2) Zalapartaz	3) Zalapartaria	1	2	3	(169)
170. MOTELA	1) Arinki	2) Arintasuna	3) Arina	1	2	3	(170)
171. BEROA	1) Hotza	2) Hoztasuna	3) Hozki	1	2	3	(171)
172. AUSARTA	1) Ustela	2) Ustelki	3) Ustelkeria	1	2	3	(172)

GRAMATIKALITATE EPAIA

*** Ondorengo esaldientzat "+" inguratu gaisoak estimulu esaldia onargarria dela uste badu. Gaisoak onargarria ez dela uste izanez gero, "-" inguratu.

Gaisoak, BOST SEGUNDU ondoren inolako erantzunik ematen ez badu, edota ez dakiela esaten badu, "0" inguratu.

*** Hemendik aurrera hasi ozenki irakurtzen.

Esaldi batzu irakurriko dizkizut. Zuk, nik irakurtzen duten esaldi bakoitza zuzena den ala ez esango didazu. Adibidez, nik "txoria zeruan hegaka dabil" esaten badut, esaldia zuzena da eta zuk "bai" esango didazu. Nik "gaur eguraldiak onak egiten du" esaten badut, ez da zuzena eta zuk "ez" esango duzu. Ados?

173. Neskak bultzatzen du	epaia	+	-	0	(173)
174. Neskak polita da	epaia	+	-	0	(174)
175. Kotxea kamioiak arrasta du	epaia	+	-	0	(175)
176. Mutila da neska besarkatzen du	epaia	+	-	0	(176)
177. Kamioiak kotxea arrastatzen du	epaia	+	-	0	(177)
178. Mutila neska arrastatzen du	epaia	+	-	0	(178)
179. Neska mutila bultzatua da	epaia	+	-	0	(179)
180. Mutilak ez ama du esnatzen	epaia	+	-	0	(180)
181. Amak bere alaba garbitzen du	epaia	+	-	0	(181)
182. Mutila ez bultzatzen du neskak	epaia	+	-	0	(182)

ONARGARRITASUN SEMANTIKOA

*** Hemen gelditu eta irakurri ieazkiozu ondorengo azalpenak gaisoari:

Orain irakurriko dizkizudan esaldi guztiak, esaldi zuzenak dira, baina hauetako batzuk, ez dute inolako zentzurik. Adibidez nik "berak ilea arkatzez mozten du" esaten badut, esaldia ongi eraikia dago, baina ez du inolako esanahirik; "berak ilea guraizez mozten du" aldiz, onargarria da. Zuk "bai" esan beharko didazu esaldia onargarria baldin bada eta "ez" ez baldin bada. Ados?

183. Eguzkiak gaua distiratzen du	epaia	+	-	0	(183)
184. Katuak teilatu gainean egiten du lo	epaia	+	-	0	(184)
185. Loreek saltsan bultzatu egiten dute	epaia	+	-	0	(185)
186. Geltokia kezulotik irteten da	epaia	+	-	0	(186)
187. Berak gaur soineko berri bat darama	epaia	+	-	0	(187)
188. Autoek bidean igeri egiten dute	epaia	+	-	0	(188)
189. Saltxitxak txakurra jan du	epaia	+	-	0	(189)

190. Haiek, gosarian, telebista bat jan dute	epaia	+	-	0	(190)
191. Bera ispilu aurean orrazten da	epaia	+	-	0	(191)
192. Bero egiten duenean berak ondarra edaten du	epaia	+	-	0	(192)

HITZ ETA LOGATOMOEN ERREPIKAKETA ETA ERABAKI LEXIKALA

*** Sail honetan, bi gaitasun aztertzen dira: 1) hitzak errepikatzeko gaitasuna eta 2) entzun duena hitz bat den edo ez den erabakitzeko gaitasuna. Item bakoitzarentzat lehenik hitza irakurri eta pazienteak errepika dezan itzarongo dugu. Pazienteak zehatz mehatz errepikatu behar du entzundakoa. "+" inguratu pazientearen errepikaketa zuzena izanez gero (doinu desberdintasuna edo euskalkiak onartuak daude baina kontutan hartu behar dira). "-" inguratu pazientearen erantzuna okerra izanez gero. BOST SEGUNDU ondoren ez badu inolako erantzunik ematen, "0" inguratu.

Pazienteak item bakoitza errepikatu (edo ez errepikatu) ondoren, galde iezaiozu ea benetazko euskal hitz bat ote den. "+" inguratu "bai hitz bat da" esaten badu eta "-", "ez ez da hitz bat" esanez gero. BOST SEGUNDU igaro ondoren ez badu pazienteak inolako erantzunik ematen, "0" inguratu eta segi urrengo itemetara. Buru mugimendu egokia onartu ezazu epaiketen erantzun gisa.

***** MAGNETOFOIA MARTXAN JARRI*****

*** Hemendik aurrera hasi ozenki irakurtzen.

Hitz batzu errepika ditzazun eskatuko dizut. Hauetako hitz batzu, benetako hitz euskaldunak dira, baina beste batzu ez dira hitz euskaldunak, ez dute inolako zentzurik. Nik ahoskatu ondoren errepika itzazu mesedez, eta ondoren, benetako euskal hitz bat den ala ez den esaidazu. Ados?

193. Ke	errepikaketa	+	-	0	(193)
194.	epaia	+	-	0	(194)
195. Lan	errepikaketa	+	-	0	(195)
196	epaia	+	-	0	(196)
197. Giltz	errepikaketa	+	-	0	(197)
198.	epaia	+	-	0	(198)
199. Txon	errepikaketa	+	-	0	(199)
200.	epaia	+	-	0	(200)
201. Gu	errepikaketa	+	-	0	(201)
202.	epaia	+	-	0	(202)
203. Kan	errepikaketa	+	-	0	(203)
204.	epaia	+	-	0	(204)
205. Ga	errepikaketa	+	-	0	(205)
206.	epaia	+	-	0	(206)
207. Su	errepikaketa	+	-	0	(207)
208.	epaia	+	-	0	(208)
209. Gos	errepikaketa	+	-	0	(209)
210.	epaia	+	-	0	(210)
211. Huts	errepikaketa	+	-	0	(211)
212	epaia	+	-	0	(212)
213. Motz	errepikaketa	+	-	0	(213)
214.	epaia	+	-	0	(214)
215. Hortz	errepikaketa	+	-	0	(215)
216	epaia	+	-	0	(216)
217. Haitz	errepikaketa	+	-	0	(217)
218.	epaia	+	-	0	(218)
219. Tatz	errepikaket	+	-	0	(219)
220.	epaia	+	-	0	(220)
221. Har	errepikaketa	+	-	0	(221)
222.	epaia	+	-	0	(222)
223. Atso	errepikaketa	+	-	0	(223)
224.	epaia	+	-	0	(224)

225. Jaboi	errepikaketa	+	-	0	(225)
226.	epaia	+	-	0	(226)
227. Aika	errepikaketa	+	-	0	(227)
228.	epaia	+	-	0	(228)
229. Adar	errepikaketa	+	-	0	(229)
230.	epaia	+	-	0	(230)
231. Mori	errepikaketa	+	-	0	(231)
232.	epaia	+	-	0	(232)
233. Deru	errepikaketa	+	-	0	(233)
234.	epaia	+	-	0	(234)
235. Paper	errepikaketa	+	-	0	(235)
236.	epaia	+	-	0	(236)
237. Batel	errepikaketa	+	-	0	(237)
238.	epaia	+	-	0	(238)
239. Txapol	errepikaketa	+	-	0	(239)
240.	epaia	+	-	0	(240)
241. Iturri	errepikaketa	+	-	0	(241)
242	epaia	+	-	0	(242)
243. Azeri	errepikaketa	+	-	0	(243)
244.	epaia	+	-	0	(244)
245. Emaitza	errepikaketa	+	-	0	(245)
246.	epaia	+	-	0	(246)
247. Ataba	errepikaketa	+	-	0	(247)
248.	epaia	+	-	0	(248)
249. Agiri	errepikaketa	+	-	0	(249)
250.	epaia	+	-	0	(250)
251. Komuna	errepikaketa	+	-	0	(251)
252.	epaia	+	-	0	(252)

*** Gelditu hemen bost segunduz eta irakurri ezazu.

Orain esaldi batzu entzungo dituzu euskeraz. Nik ahoskatu ondoren errepikatu behar dituzu. Ados?

253. Mutilak neska bultzatzen du		+	-	0	(253)
254. Neskak mutila heltzen du		+	-	0	(254)
255. Kamioiak arrastatzen du kotxea		+	-	0	(255)
256. Mutila bultzatzen du neskak		+	-	0	(256)
257. Kotxea ez du kamioiak arrastatzen		+	-	0	(257)
258. Haiek heltzen dute		+	-	0	(258)
259. Neskak ez du mutila bultzatzen		+	-	0	(259)

SERIEAK

*** Atal honetan gaisoak buruz ikasitako zerrenda bat esan dezala besterik ez diogu eskatzen. "+" inguratu pazienteak ariketa ondo betez gero. "-" inguratu pazienteak hutsegiteak, omisioak edota zerrendako elementuen ordena aldatuz gero. Ez badu erantzuten, "0" inguratu.

*** Hemendik aurrera has zaitetz ozenki irakurtzen.

260. Zeintzu dira asteko egunak?		+	-	0	(260)
261. Konta ezazu letik 25era		+	-	0	(261)
262. Esaizkidazu urteko hilabeteak		+	-	0	(262)

HITZEZKO ETORRIA

*** Atal honetan, soinu jakin batez hasten diren hitzak gogorarazteko gaitasuna aztertzen da. Kontutan hartu beharrekoa, pazienteak MINUTU BATEan produzitu ditzakeen hitzen kopurua da.

*** Hemendik aurrea has zaitez ozenki irakurtzen.

Atal honetan, soinu jakin batez hasten diren ahal dituzun hitz gehienak esatea eskatuko dizut. Adibidez, nik "s" soinuaz hasten diren hitzak esatea nahiko nuke" esaten badizut, zuk, "sasoi", "sagar", "seme", "soro", "suge", etab... moduko hitzak esango dizkidazu. Ados?

"b" soinuaz hasten diren hitzak esatea nahiko nuke.

263. Hitz guztiak "b" soinuaz hasten dira?	+	-	0	(263)
264. Onargarri diren hitz kopurua.	_____			(264)

Ondo da, orain, "k"z hasten diren hitzak.

265. Hitz guztiak "k" soinuaz hasten dira?	+	-	0	(265)
266. Onargarri diren hitz kopurua.	_____			(266)

Ondo da, orain, "l"z hasten diren hitzak

267. Hitz guztiak "l" soinuaz hasten al dira?	+	-	0	(267)
268. Onargarri diren hitz kopurua	_____			(268)

IZENDAPENA

*** Ondorengo atalean, gaisoak, aurkezten zaizkion objektuak banan bana izendatu behar ditu. Objektuek ez dute ikusgarri egon behar aurkeztuak izan aurretik. Objektuak ondo erakutsi, ordena jarraituaz.

*** Hemendik aurrera hasi ozenki irakurtzen.

Gauza batzu erakutsiko dizkizut. Zuk, hauen izena esango didazu. Ados?

269. Liburua	+	-	0	(269)
270. Betaurrekoak	+	-	0	(270)
271. Giltza	+	-	0	(271)
272. Katilua	+	-	0	(272)
273. Gorbata	+	-	0	(273)
274. Guraizak	+	-	0	(274)
275. Goilarea	+	-	0	(275)
276. Guantea	+	-	0	(276)
277. Arkatza	+	-	0	(277)
278. Karta (jokatzekoa)	+	-	0	(278)
279. Termometroa	+	-	0	(279)
280. Botoia	+	-	0	(280)
281. Zigarroa	+	-	0	(281)
282. Tenedorea	+	-	0	(282)
283. Luma (hegaztiena)	+	-	0	(283)
284. Eraztuna	+	-	0	(284)
285. Kandela	+	-	0	(285)
286. Sobrea	+	-	0	(286)
287. Hortzetarako zepilua	+	-	0	(287)
288. Ordularia	+	-	0	(288)

ESALDIGINTZA

*** Sail honetan, pazienteak, ematen zaizkion hitzak erabiliaz, esaldi bat sortu behar du. Esaldi bakoitzerako, hau da idatziz jaso beharrekoa: (1) pazienteak osoki erantzun duen ala ez; (2) esaldia euskal esaldi zuzena den ala ez; (3) sortutako esaldiak zentzurik duen ala ez; (4) emandako hitz guztiak erabili ote dituen eta azkenik, erabilitako hitz kopuru osoa, grabagailuan jaso beharko litzateke.

*** Hemendik aurrera has zaitez ozenki irakurtzen.

Hitz batzu emango dizkizut. Hitz hauekin, ahal duzun esaldi soil eta motzena egin behar duzu. Adibidez, nik honako hitz hauek esaten badizkizut: "ate", "ireki", "mutila", zuk, hitz guztiak barnesartzen dituen esaldi soil bat eraikitzen saiatuko zara, hala nola : " mutilak atea ireki du". Ados?

Etxe / katu

lortutako erantzuna?	+	-	0	(289)
gramatikalki zuzena?	+	-	0	(290)
ba al du zentzurik?	+	-	0	(291)
erabilitako hitz-stimulus kopurua			_____	(292)
hitz kopuru osoa			_____	(293)

aulki / sendagile / eseri

lortutako erantzuna?	+	-	0	(289)
gramatikalki zuzena?	+	-	0	(290)
ba al du zentzurik?	+	-	0	(291)
erabilitako hitz-stimulus kopurua			_____	(292)
hitz kopuru osoa			_____	(293)

mahai / ireki / kajoi

lortutako erantzuna?	+	-	0	(289)
gramatikalki zuzena?	+	-	0	(290)
ba al du zentzurik?	+	-	0	(291)
erabilitako hitz-stimulus kopurua			_____	(292)
hitz kopuru osoa			_____	(293)

zuhaitz / berde / hosto / ikusi

lortutako erantzuna?	+	-	0	(289)
gramatikalki zuzena?	+	-	0	(290)
ba al du zentzurik?	+	-	0	(291)
erabilitako hitz-stimulus kopurua			_____	(292)
hitz kopuru osoa			_____	(293)

arkatz / idatzi / urdin / orri

lortutako erantzuna?	+	-	0	(289)
gramatikalki zuzena?	+	-	0	(290)
ba al du zentzurik?	+	-	0	(291)
erabilitako hitz-stimulus kopurua			_____	(292)
hitz kopuru osoa			_____	(293)

*** Ondorengo hiru sailetan gaisoak estimulu bakoitza ahozko erantzun batez hornitu behar du. Item bakoitzarentzat, erantzun zuzen probableena eskuinean dago jarria, parentesi artean. Gaisoak zehazki erantzun hau emanez gero, "+" inguratu eta SEGI ONDORENGO ITEMAREKIN. Gaisoak beste erantzunen bat emanez gero berriz, "1" inguratu zuzena dela uste izanez gero, eta "-" okerra dela (zuzentasun erizpideak, sail bakoitzerako jarriko dira) uste izanez gero. Lehen bezala, pazienteak BOST SEGUNDU ondoren ez badu inolako erantzunik eman, "0" inguratu eta aurrera segi.

SEMANTIKOKI AURKAKOAK

*** Sail honetan gaisoari ematen zaion hitzaren aurkako esanahia duen hitz batez erantzun dezala eskatuko diogu. Erantzuna zuzena izango da, aurkako esanahia duen hitz bat izanez gero, baina harreman morfologikorik ez duena.

*** Hemendik aurrera has zaitez ozenki irakurtzen.

Hitz bat esango dizut. Zuk, aurkako esanahia duen hitz bat esan behar didazu. Adibidez, nik "ON" esaten badizut, zuk "TXAR" esan behar duzu, zeren eta "ON" eta "TXAR"ek, aurkako esanahiak dituzte. Ados?

314. EGI AZKO	+ (GEZURREZKO)	1	_____	0	(314)
315. BEHARTSU	+ (ABERATS)	1	_____	0	(315)
316. HANDI	+ (TXIKI)	1	_____	0	(316)
317. ASTUN	+ (ARIN)	1	_____	0	(317)
318. GOGOR	+ (BIGUN)	1	_____	0	(318)
319. ZABAL	+ (ESTU)	1	_____	0	(319)
320. MOTEL	+ (AZKAR)	1	_____	0	(320)
321. ITXI	+ (IREKI)	1	_____	0	(321)
322. JAIKI	+ (ETZAN,ESERI)	1	_____	0	(322)
323. LODI	+ (MEHE)	1	_____	0	(323)

MORFOLOGIA ERATORRIA

*** Sail honetan, gaisoak parentesi artean dagoen hitza esanez gero, "+" inguratu eta ondorengo hitzera pasa. Gaisoak erantzun okerra ematen badu, "-" inguratu. BOST SEGUNDU ondoren gaisoak ez badu inolako erantzunik ematen, "0" inguratu.

*** Hemendik aurrera hasi ozenki irakurtzen.

Nik aditz batzu emango dizkizut. Zuk, dagokion hitza (adjektiboa) eman behar didazu. Adibidez nik "dantza egin" esaten badut, zuk "dantzari" esango duzu; nik "eman" esaten badizut, zuk "emale" esango didazu. Ados?

324. IKUSI	(IKUSLE)	+	-	0	(324)
325. EKARRI	(EKARLE)	+	-	0	(325)
326. KONPONDU	(KONPONTZAILE)	+	-	0	(326)
327. EHIZA EGIN	(EHIZTARI)	+	-	0	(327)
328. ASMATU	(ASMATZAILE)	+	-	0	(328)
329. GALDU	(GALTZAILE)	+	-	0	(329)
330. HITZ EGIN	(HIZLARI)	+	-	0	(330)
331. SALDU	(SALTZAILE)	+	-	0	(331)
332. IKASI	(IKASLE)	+	-	0	(332)
333. KORRIKA EGIN	(KORRIKALARI)	+	-	0	(333)

MORFOLOGIKOKI AURKAKOAK

*** Ondorengo sailean gaisoak, ematen zaion hitzaren aurkako sortu behar du, aurrizki edo atzizki ezezkoi bat gehituz. Erantzuna zuzena izanez gero, "+" inguratu eta okerra bada berriz "-". BOST SEGUNDU barru gaisoak ez badu inolako erantzunik eman, "0" inguratu eta ondorengo hitzera pasa.

*** Hemendik aurrera has zaitetz ozenki irakurtzen.

Orain hitz batzu emango dizkizut eta zuk aurkakoak eman behar dizkidazu aurrizki edo atzizki egokia gehituz, hitzez aldatu gabe. Nik "EGIN" esaten badizut, zuk "DESEGIN" esan behar didazu. Nik "ULERGARRI" esaten badizut, zuk "ULERGAITZ". Ados?

334. BARKAGARRI	(barkagaitz)	+	-	0	(334)
335. EZAGUN	(ezezagun)	+	-	0	(335)
336. IRAKURGARRI	(irakurgaitz)	+	-	0	(336)
337. EGOKI	(desegoki)	+	-	0	(337)
338. IKUSGARRI	(ikusgaitz)	+	-	0	(338)
339. SINESGARRI	(sinisgaitz)	+	-	0	(339)
340. GAI	(ezgai)	+	-	0	(340)
341. ULERGARRI	(ulergaitz)	+	-	0	(341)
342. MAITAGARRI	(maitagaitz)	+	-	0	(342)
343. BERDIN	(desberdin)	+	-	0	(343)

DESKRIBAKETA

*** Froga honetan gaisoari, marrazkidun historio mutu bat aurkeztuko diogu. Frogak irauten duen bitartean, marrazkidun historia duen orrialdea pazienteak ongi ikus dezan aurre-aurrean izango ditu. Historia, BI MINUTU inguruan kontatu beharko luke. Bukatzerakoan, datu biltzaileak, erantzun egokia inguratuko du 344tik 346 bitarteko galderetan.

*** Hemen has zaitez ozenki irakurtzen

Orain, sei irudi dituen marrazki multzo bat erakutsiko dizut. Irudiek historiatxo bat osatzen dute. Irudiak begiratu eta kontatu iezaazu historia.

344. Produkzio kantitatea 0 1 2 3 (344)
0) ezer ez 1) oso gutxi 2) ohizkoa baino gutxiago 3) ohizkoa

345. Gaisoa bukaeraraino joan al da? + - (345)

346. Gaisoak 1 2 3 (346)
1) irudi bakoitza deskribatu besterik ez du egin 2) historio jarrai bat eman du 3) ez bata ez eta bestea ere

BURU-KALKULUA

*** Sail honetan gaisoak buruz egin behar ditu eragiketa batzu. Galdera bakoitza, azpi honetan agertzen den era berean irakurri behar zaio. Erantzun zuzena, eskuinaldean dago jarririk. Gaisoak erantzun hau emanez gero, "+" inguratu. Gaisoak erantzun oker bat ematen badu, "-" inguratu. HAMAR SEGUNDU barru ez badu inolako erantzunik eman, "0" inguratu eta hurrengo eragiketara pasa. Segidan BOST HUTSEGITE egin ondoren, froga gelditu eta hurrengora pasa ("ENTZUMEN ULERKUNTZA"). "0" inguratu, froga honetan gelditzen diren beste erantzun guztietarako.

*** Hemendik hasi ozenki irakurtzen

Aritmetika galdera batzu egingo dizkizut. Saia zaitez ahalik eta azkarren erantzun zuzena ematen.

347. Zenbat da BOST gehi LAU	BEDERATZI	+	-	0	(347)
348. Zenbat da ZAZPI ken BI	BOST	+	-	0	(348)
349. Zenbat da BI bider HIRU	SEI	+	-	0	(349)
350. Zenbat da BEDERATZI zati HIRU	HIRU	+	-	0	(350)
351. Zenbat da SEI gehi ZAZPI	HAMAHIRU	+	-	0	(351)
352. Zenbat da HOGEITABAT ken BEDERATZI	HAMABI	+	-	0	(352)
353. Zenbat da LAU bider SEI	HOGEITALAU	+	-	0	(353)
354. Zenbat da HAMABI zati LAU	HIRU	+	-	0	(354)
355. Zenbat da HAMALAU gehi HOGEITABI	HOGEITAMASEI	+	-	0	(355)
356. Zenbat da BERROGEITASEI ken HOGEITABAT	HOGEITABOST	+	-	0	(356)
357. Zenbat da HIRU bider HAMABI	HOGEITAMASEI	+	-	0	(357)
358. Zenbat da HIRUROGEI zati LAU	HAMABOST	+	-	0	(358)
359. Zenbat da HAMAZAZPI gehi HEMEZORTZI	HOGEITAMABOST	+	-	0	(359)
360. Zenbat da HOGEITAMABI ken HAMABOST	HAMAZAZPI	+	-	0	(360)
361. Zenbat da HIRU bider HAMALAU	BERROGEITABI	+	-	0	(361)

ENTZUMEN ULERKUNTZA

*** Ondorengo azalpen eta historia irakurri pazienteari. Jarraian ondorengo bost galderak egin eta erantzun zuzenari dagokion zeinua "+" inguratu edo okerrak "-". Ez badu erantzunik ematen edota ez dakiela esanez gero, "0" inguratu.

*** Hemen has zaitez ozenki irakurtzen

Historiotxo bat entzungo duzu. Arretaz entzun eta ondoren galdera batzu egingo dizkizut. Ados?

Udako goiz batean andere bat eta bere alaba denda batetara joan ziren. Andereak soineko batzu aukeratu zituen probatzeko, bat erosi nahi zuelako. Baina ezin izan zuen erosi, bere neurrikorik ez zegoelako.

362. Nora joan ziren anderea eta bere alaba?	+	-	0 (362)
363. Zein urte sasoean zeuden?	+	-	0 (363)
364. Zer egin zuen andereak?	+	-	0 (364)
365. Zertarako aukeratu zituen soinekoak?	+	-	0 (365)
366. Zergatik ezin izan zuen erosi?	+	-	0 (366)

AHOTS OZENEZKO IRAKURKETA

*** Ondorengo frogatan gaisoak estimuluak ozenki irakurri behar ditu. Ongi irakurritako estimulu bakoitzean "+" inguratu; "-" gaizki irakurria egonez gero eta "0" gaisoak ez badu ezer esaten.

*** Hemen has zaitez ozenki irakurtzen.

Orain hitz batzu erakutsiko dizkizut. Hitz bakoitza ozenki (fuerte) irakur ezazu. Ados?

367. KEA	+	-	0 (367)
368. SAREA	+	-	0 (368)
369. OTSOA	+	-	0 (369)
370. ALEA	+	-	0 (370)
371. ATXURRA	+	-	0 (371)
372. ESAN	+	-	0 (372)
373. ARRA	+	-	0 (373)
374. BOTA	+	-	0 (374)
375. HAURRA	+	-	0 (375)
376. HAMARRA	+	-	0 (376)

*** Hemen gelditu eta irakurri ondorengo azalpenak gaisoari

Orain, esaldi batzu emango dizkizut zuk ozenki irakur ditzazun. Ados?

377. Mutilak neska heltzen du	+	-	0 (377)
378. Aitak bere burua garbitzen du	+	-	0 (378)
379. Kamioia kotxeak arrastatzen du	+	-	0 (379)
380. Mutilak neska bustitzen du	+	-	0 (380)
381. Mutilak ez du neska bultzatzen	+	-	0 (381)
382. Kamioia ez du kotxeak arrastatzen	+	-	0 (382)
383. Kamioia arrastatzen du kotxeak	+	-	0 (383)
384. Hark neska heltzen du	+	-	0 (384)
385. Neska mutilak bultzatzen du	+	-	0 (385)
386. Neska ez du mutilak bustitzen	+	-	0 (386)

IRAKURKETA ISILA

*** Ondorengo atalean gaisoak parrafo bat irakurri behar du isilean eta ondoren, irakurri duenari buruzko galdera batzuri erantzun. LAROGEI TA HAMAR SEGUNDU eman gaisoari zati hau irakurtzeko.

*** Hemen has zaitez ozenki irakurtzen

Parrafo txiki bat erakutsiko dizut irakurtzeko. Isilean irakurri ezazu eta bukatzerakoan galdera batzu egingo dizkizut. Ados?

Gizon bat arrantzara joan zen bere semearekin. Bi bixigu harrapatu zituzten. Herriratu zirenean azokara joan ziren eta bixiguen truke sagarrak jaso zituzten.

387. Norekin joan zen gizona?	+	-	0 (387)
388. Nora joan ziren gizona eta bere semea?	+	-	0 (388)
389. Zer egin zuen gizonak?	+	-	0 (389)

390. Nora eraman zituen bixiguak?	+	-	0	(390)
391. Zer egin zuen bixiguetan?	+	-	0	(391)
392. Zer jaso zuen bixiguen truke?	+	-	0	(392)

***** HEMEN GELDITU GRABAKETA *****

KOPIA

*** Gaisoari orri bat eta arkatx bat eman eta has zaitez irakurtzen hemendik aurrera.

Hitz zerrenda bat emango dizut. Hona hemen arkatza. Kopia ezazu mesedez hitz bakoitza orri honetan.

393. ORROA	+	-	0	(393)
394. ATEA	+	-	0	(394)
395. IXO	+	-	0	(395)
396. KOTA	+	-	0	(396)
397. KAREA	+	-	0	(397)

DIKTAKETA

*** Hemen gelditu eta irakurri gaisoari honako azalpen hauek.

Orain hitz batzu entzungo dituzu. Nik irakurri egingo dizkizut eta zuk idatzi. Ados?

398. AHULA	+	-	0	(398)
399. HARRA	+	-	0	(399)
400. AGURRA	+	-	0	(400)
401. EMAN	+	-	0	(401)
402. ADARRA	+	-	0	(402)

*** Hemen gelditu eta irakurri gaisoari honako azalpen hauek. Esaldia ongi idatzita egonez gero, akatsik gabe, "+" inguratu; bestela, dagokion lekuan, zuzen idatzita dauden hitz kopurua idatzi edota "0", gaisoak ez badu ezer idazten.

Orain esaldi batzu entzungo dituzu. Idatz itzazu mesedez. Ados?

403. Mutilak arrastatzen du	+	_____	0	(403)
404. Amonak garbitzen du	+	_____	0	(404)
405. Mutila arrastatzen du txakurrak	+	_____	0	(405)
406. Neskak ez du kotxea bultzatzen	+	_____	0	(406)
407. Amak jarraitzen du kamioia	+	_____	0	(407)

IRAKURKETA ISILA ETA HITZEN BERREZAGUTZA

*** Ondorengo sailean pazienteari hitz bat bestearen jarraian erakutsi eta hitz bakoitzarentzat irudi bana hautatu beharko du berak. Ingura ezazu gaisoak hautaturiko irudiari dagokion zenbakia.

*** Hemendik aurrera hasi ozenki irakurtzen.

Orain hitz batzu erakutsiko dizkizut. Hitzaren esanahiari dagokion irudia uki ezazu. Ados?

408. KEA	1	2	3	4	0	(408)
409. SAREA	1	2	3	4	0	(409)
410. OTSOA	1	2	3	4	0	(410)
411. ALEA	1	2	3	4	0	(411)

412. ATXURRA	1	2	3	4	0	(412)
413. ESAN	1	2	3	4	0	(413)
414. ARRA	1	2	3	4	0	(414)
415. BOTA	1	2	3	4	0	(415)
416. HAURRA	1	2	3	4	0	(416)
417. HAMARRA	1	2	3	4	0	(417)

IRAKURKETA ISILA ETA ESALDIEN BERREZAGUTZA

*** Irakurri honako azalpen hauek gaisoari.

Orain esaldi batzu erakutsiko dizkizut. Esaldi bakoitzaren zentzuari dagokion irudia uki ezazu. Ados?

418. Mutilak neska heltzen du	1	2	3	4	0	(418)
419. Aitak bere burua garbitzen du	1	2	3	4	0	(419)
420. Txakurrari katuak egiten dio kosk	1	2	3	4	0	(420)
421. Mutilak neska bustitzen du	1	2	3	4	0	(421)
422. Mutilak ez du neska bultzatzen	1	2	3	4	0	(422)
423. Kamioia ez du kotxeak arrastatzen	1	2	3	4	0	(423)
424 Txakurrari egiten dio kosk katuak	1	2	3	4	0	(424)
425. Hark neska heltzen du	1	2	3	4	0	(425)
426. Neska mutilak bultzatzen du	1	2	3	4	0	(426)
427. Neska ez du mutilak bustitzen	1	2	3	4	0	(427)

IDAZKETA ESPONTANEOA

*** Gaisoari paperezko orri bat eman iezaiozu eta BOST MINUTU eman espontaneoki idazteko.

*** Hemendik aurrera hasi ozenki irakurtzen.

Orain, paper honetan zure gaisotasunaz zerbait idaztea nahiko nuke.

Pazientearen emaitzan galdera estandarizatuak jasotzen ez dituzten alderdiei buruzko oharak.
